REQUERIMENTO N.º .....1624............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de PIRACAIA, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 16 de junho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

 JUSTIFICATIVA

         A fundação de Piracaia, em 16 de junho de 1817, deve-se ao gesto de desprendimento de D. Leonor de Oliveira Franco, que doou o terreno para construção de uma ermida sob a invocação de Santo Antônio.

                                                      A povoação desenvolveu-se tão rapidamente que foi elevada a freguesia em 1836.

                                                      Instalado como município em 31 de julho de 1859, só passou a chamar-se Piracaia, cujo significado em tupi-guarani é "peixe queimado", em 20 de março de 1906, pela Lei n.º 997.

                                                      Sentimo-nos honrados associando-nos, nesta oportunidade, aos seus felizes habitantes para comemorar esta data festiva.

                      Sala das Sessões, em

                                EDMIR CHEDID
Sistema STL - Código de Originalidade:1306021240001.044